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Özet: Şiirin tanımı, işlevi, amacı, diğer türlerle ve alanlarla ilişkileri, şiirin 
sorunları, şiir çevirisi, şiir eleştirisi hakkındaki yazı ve kitapların 
derlenmesini amaçlayan bu kaynakça çalışması, 2000-2005 yılları arasındaki 
yayınları içermektedir. Bu kapsamda Dergâh, Hürriyet Gösteri, Kitap-lık, 
Türk Dili, Hece, Varlık, Sözcükler, Yasakmeyve, Sonsuzluk ve Bir Gün, 
Cumhuriyet Kitap, Radikal Kitap, Milliyet Sanat, Türk Edebiyatı dergileri ve 
E Şiir Yıllıkları, YKY Şiir Yıllıkları taranmıştır. Ulaşılan sonuçlar kitaplar, 
yazılar, söyleşiler-dosyalar-soruşturmalar olmak üzere üç bölümde alfabetik 
olarak sıralanmıştır.   
Anahtar sözcükler: Modern Türk şiiri, şiir kuramı, edebiyat dergileri, 
kaynakça, şiir yıllıkları, Dergâh, Hürriyet Gösteri, Kitap-lık, Türk Dili, Hece, 
Varlık, Sözcükler, Yasakmeyve, Sonsuzluk ve Bir Gün, Cumhuriyet Kitap, 
Radikal Kitap, Milliyet Sanat, Türk Edebiyatı.  

A Bibliographic Study of the Theory of Poetry in Turkey  
Covering the Years 2000-2005 

Abstract: Covering the publications between the years 2000 and 2005, this 
bibliographic study aims to compile articles and books  written on the 
definitions, functions and aims of poetry, its relations with other text types, its 
study areas, its problems, its translations and criticisms. The study has a 
coverage of the following sources: Dergâh, Hürriyet Gösteri, Kitap-lık, Türk 
Dili, Hece, Varlık, Sözcükler, Yasakmeyve, Sonsuzluk ve Bir Gün, Cumhuriyet 
Kitap, Radikal Kitap, Milliyet Sanat, Türk Edebiyatı, E Poetry Annuals and 
YKY Poetry Annuals. The selections have been alphabetically categorized 
under three main headings: Books, articles, interviews-files-investigations.  
Keywords: Modern Turkish poetry, theory of poetry, literature journals, 
bibliography, poetry annuals, Dergâh, Hürriyet Gösteri, Kitap-lık, Türk Dili, 
Hece, Varlık, Sözcükler, Yasakmeyve, Sonsuzluk ve Bir Gün, Cumhuriyet 
Kitap, Radikal Kitap, Milliyet Sanat, Türk Edebiyatı. 

 

İlki “Türkiye’de Şiir Kuramı Üzerine Bir Kaynakça Denemesi” başlığıyla Gonca 
Gökalp tarafından Prof. Dr. Umay Günay Armağanı’nda (1996: 217-234) 
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yayınlanan şiir kuramı kaynakçası, şiir kuramına dair 1996 yılına dek Türkiye’de 
yayımlanmış yazı ve kitapları içeriyordu. Bu yazıyı 2006 yılında Turan Karataş’ın 
Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi’nin 4. cildi, 7. sayısında yayımlanan 
“Türkçe Şiir Literatürü: 1870-2000”  başlıklı araştırması izledi. Şiir kuramı 
kaynakçası niteliğindeki son yayın, Hece dergisinin Mayıs-Haziran-Temmuz 2001 
tarihli Türk şiiri özel sayısı niteliğindeki 53-54-55. sayısında yer alan 
kaynakçalardır. Bu özel sayıda Mehmet Can Doğan’ın “Şiir Kitapları” ve “Şiir 
Dergileri”, Mustafa Kurt’un “Şiir Antolojileri”, İlyas Dirin’in “Şiir Özel Sayıları”, 
Turan Karataş’ın “Şiir Bibliyografyası: Şiire Dair Yazılanlar” başlıklı araştırmaları 
yer almaktadır. Adı geçen çalışmalar, eski harfli Türkçe pek çok yayını da 
kapsayarak 2001 yılına dek şiire dair yazılmış her şeyi içermesi açısından son 
derece önemlidir. 

O tarihten bu yana şiire dair pek çok yazı ve kitap yayınlanmış olması, bu 
bayrak yarışını sürdürmeyi gerekli kılmıştır. Bunun üzerine 2000’den bu yana 
Türkiye’de şiire dair yayımlanmış yazıları bir araya getirmek üzere 2008 yılında 
başladığımız tarama çalışması, 2011 yılında tamamlanmıştır. 2000-2010 yılları 
arasındaki yayınların toplandığı araştırma süreci yazıya döküldüğünde oluşan bütün, 
bir makalenin sınırlarını aştığı için araştırma tarihsel olarak 2000-2005 ve 2006-
2010 yıllarını kapsayan iki bölüme ayrılmıştır4.  

Araştırma sırasında basılı kaynakların taramaları Milli Kütüphane, Türk Dil 
Kurumu Kütüphanesi, Bilkent Üniversitesi Kütüphanesi, Hacettepe Üniversitesi 
Kütüphanesi, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Kütüphanesi’nde yapılmış, 
ayrıca kitapçılardan ve kişisel kütüphanelerden yararlanılmıştır. E-kaynaklar, e-
dergiler, e-kitaplar, genel ağdaki şiir siteleri, şiir blogları, sonsuz bir evrene işaret 
ettiği için taramanın dışında bırakılmıştır. Öte yandan İdefix, Kitapyurdu gibi 
yaygın sanal kitapçıların kitap satış listelerinden yayın bilgilerine tam olarak 
erişilemeyen kitaplara ulaşmak için yararlanılmıştır. Bu çalışma kapsamında 2000-
2005 yılları arasında taranan dergiler şunlardır: Dergâh, Hürriyet Gösteri, Kitap-lık, 
Türk Dili, Hece, Varlık, Sözcükler, Yasakmeyve, Sonsuzluk ve Bir Gün, Cumhuriyet 
Kitap, Radikal Kitap, Milliyet Sanat, Türk Edebiyatı. Ayrıca E Şiir Yıllıkları, YKY 
Şiir Yıllıkları taranmış, böylece kamu veya kişi kütüphanelerinden, gerçek ve sanal 
kitapçılardan erişilemeyen bazı kaynaklara yıllıklar aracılığıyla ulaşılmıştır. 
Yıllıklardan tespit edilen yazılar, kaynakçada ilk yer aldıkları dergi adıyla değil 
yıllıktaki yerleriyle belirtilmiştir. Adı geçen dergilerden Yasakmeyve ile Sonsuzluk 
ve Bir Gün, sadece şiirin sorunlarına odaklanmış dergilerdir; Sonsuzluk ve Bir Gün 
2005-2006 yıllarında sadece 6 sayı yayınlanarak sona ermiş, Yasakmeyve ise Şubat-
Mart 2003’ten beri düzenli olarak iki ayda bir yayınlanan bir dergidir.  

Araştırma yürütülürken Milli Kütüphane’de özellikle dergi koleksiyonlarına 
erişmekte ciddi zorluklarla karşılaşılmış, Türkiye Makaleler Bibliyografyası’ndan ve 
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kütüphanenin kataloglarından tespit edilen birçok kaynağa Milli Kütüphane’de 
ulaşılamamıştır. Bu, 21. yüzyıl başında ulusal kütüphanemizin hâlâ birçok 
ekonomik ve teknik sorunla boğuştuğunu ve çoğu kez yenik düştüğünü 
göstermektedir ki, Türkoloji alanında çalışan araştırmacıların temel dayanağı olan 
Milli Kütüphane’nin bu hâlde olması, araştırmalara ciddi ölçüde sekte vurmaktadır. 
Öte yandan 2000-2010 yıllarında yayınlanan ve kitapçılardan hâlâ erişim olanağı 
bulunan dergilerin birer nüshasının bile Milli Kütüphane’de bulunmayışı da büyük 
bir sorundur. Dergilerin bazılarına kitapçılardan erişilse bile tüm sayılarına 
erişilemediği için ne yazık ki tarama çalışmasının dışında bırakılmıştır. Kaynakça 
araştırmasının bir bölümü kişisel kütüphanelerde ve kitapçılarda tamamlanmış, yine 
de bazı dergilere ait sayılara hiçbir yerde erişilememiş ve Radikal Kitap ekinin 99 
sayısı5, Cumhuriyet Kitap ekinin 1 sayısı6 taranamamıştır. Haftalık yayınlanan ve 
kitap tanıtımları içeren bu dergilerde şiir kuramına dair yazı yayınlanmasa da kitabı 
yeni yayımlanmış şairlerle söyleşiler sıklıkla yer almaktadır.   

Bu çalışmanın amacı, temelde “Şiir nedir?” sorusuna dair 2000 sonrasında 
yazılanları bir kaynakça halinde birleştirmektir. Öncelikle şiirin tanımı, işlevi, 
amacı, diğer türlerle ilişkileri, şiirin sorunları, şiir çevirisi, şiir eleştirisi, felsefe, 
psikoloji, tarih, siyaset, müzik ve resim gibi alanlarla ilişkisi hakkındaki yazı ve 
kitapların derlenmesi amaçlanmıştır. Sınırlı ve özel bir alana işaret ettiği için, şiir 
kitaplarıyla ilgili tanıtım yazılarına, bir şaire dair eleştiri/değerlendirme yazılarına, 
bir tek şiire dair incelemelere, bir akıma yönelik incelemelere, belirli bir edebî 
dönemin şiirini ele alan incelemelere, Türk şiirinde belirli bir konuyu veya imgeyi 
araştırmaya yönelik yazı ve kitaplara kaynakçada yer verilmemiştir. Eğer şairle 
yapılan söyleşide şiirin ne olduğuna, şiirin varlığına ve değerine dair tespitler varsa 
yazı kaynakçaya alınmıştır.  

Şiire dair kitapların dışında, dergilerden ve şiir yıllıklarından derlenen yazılar 
kabaca üçe ayrılabilir:  

1. Kuramsal yazılar (Şiirin tanımı, amacı, işlevleri, yazımı, öğeleri, diğer 
disiplinlerle bağlantıları, sorunları ve eleştirisine dair kuramsal yazılar).  

2. Söyleşiler (Şairlerle yeni çıkan kitapları dolayısıyla ya da edebiyata ve şiire 
bakışlarını vermek maksadıyla yapılan söyleşilerde şiirin ne olduğuna, nasıl 
yazıldığına, işlevi ve niteliklerine ilişkin tespitlerin yer aldığı yazılar).  

3. Soruşturma ve dosyalar (Şiire ilişkin konuların ve sorunların tartışıldığı, 
pek çok yazar ve şairin düşünce ve tespitlerine yer verilen yazılar).  

                                                 
5  Radikal Kitap ekinin eksik sayıları: 1-54. sayılar, 80, 105, 106, 108, 110, 111, 113, 114, 

115, 122, 123,124, 131, 133, 134, 137, 139, 140, 142, 143, 144, 145, 146, 147,149, 151, 
161, 163, 164, 165,166, 168, 170, 171, 176, 181, 186, 187, 192, 198, 201, 211, 216, 218, 
220. 

6  Cumhuriyet Kitap ekinin 516. sayısı. 
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Kaynakçada yer alan yazılarda en çok ele alınan konular imge, anlam, şiir dili, 
şiir eleştirisi, şiirde geleneğin izleri, şiir-mitoloji, şiir-müzik ve şiir-felsefe 
ilişkisidir. 2000-2005 yılları arasındaki yazıların tarihlerine ve yayınlandıkları 
dergilere dikkat edildiğinde, yazıların 2003, 2004 ve 2005 yıllarında arttığı ve daha 
çok Yasakmeyve, Hürriyet Gösteri, Kitap-lık, Hece’de yer aldığı görülür. Çeviri 
yazıların hemen hepsinin Kitap-lık’ta, soruşturmaların daha çok Yasakmeyve’de, 
söyleşilerinse çoğunlukla Cumhuriyet Kitap, Varlık ve Yasakmeyve’de yer aldığı 
dikkat çeker.  

2000-2005 yılları arasında şiire ve şiir sorunlarına dair dergilerde en çok yazı 
yazan kişilerin Baki Asiltürk, Mehmet Can Doğan, Haydar Ergülen, Yücel Kayıran, 
Mustafa Muharrem, Mustafa Şerif Onaran, Osman Özbahçe olduğu, şiire dair Metin 
Cengiz’in üç, Veysel Çolak’ın ve Celal Soycan’ın ikişer kitap yayınladıkları 
görülür. Bir başka gözlem de, belirlenen yıl aralığında yabancı dillerden şiir 
kuramına dair sadece birkaç yazı çevrilmiş olmasıdır. Rilke, Schiller ve Aragon 
dışında hiçbir sanatçının şiire dair yazıları Türkiye’de kitap halinde 
yayınlanmamıştır bu süreçte. Şiire dair tartışmaları içeren dosyaların ve söyleşilerin 
de odağında hep Türk şiirinin bulunduğu, dünya şiirinin tartışılmadığı, dünya 
şiiriyle Türk şiiri arasındaki ilişkilere hiç değinilmediği, hatta Türk şiirinin bir iç 
hesaplaşmasının da yapılmadığı fark edilir. Bir gözlem de şiir üzerine yazılan 
yazıların ve yayınlanan kitapların ezici bir çoğunlukla erkeklere ait olmasıdır. 1980 
sonrasında Türk edebiyatında kadın şairlerin sayısı geçmiş yıllara oranla hızla arttığı 
halde şiir üzerine yazanlar arasında kadınların pek olmaması dikkat çekicidir. 

1980 sonrasında Türkiye’de yeni şiir kitabı yayınlanma ve satış hızında büyük 
bir düşüş gözlendiği, edebiyat ve sanat dergilerinde sıklıkla değinilen bir sorundur. 
Şiirsel kökenleri çok güçlü bir edebiyat geleneğine sahip olan Türk edebiyatı için 
son derece düşündürücü olan bu durum, şiir kuramı üzerine kitap ya da yazı 
yayınlanmasını da etkilemektedir. Öte yandan 2000-2010 arasında şiire dair birçok 
yazı ve kitap yayınlanmıştır. Her ne kadar 2000’e dek yayınlanmış kitap ve yazılara 
oranla 2000 sonrasında şiir kuramı üzerine daha az yayın yapıldığı görülse de, 
2000-2005 yıllarını kapsayan bu kaynakçada 43 kitap, 237 yazı, 80 söyleşi, 9 
soruşturma yer almaktadır. Kitapların bir kısmının daha önce çeşitli dergilerde 
yayınlanmış yazıların toplanmasına dayandığını, söyleşilerin çoğunlukla yeni çıkan 
bir şiir kitabı üzerine olduğu görülse de şiir üzerine düşünen ve yazanların sayısı 
çok da az değildir. Özellikle soruşturmalar, hem 1980 sonrasında Türkiye’de şiirin 
sorunlarını ve modern şair kimliğini ortaya koyduğu için çok önemlidir. Aşağıdaki 
taramanın da önceki çalışmaları tamamlaması ve Türkiye’de şiir üzerine çalışanlara 
kaynak oluşturması amaçlanmaktadır7.   

                                                 
7  Kitaplar, yazılar, söyleşi ve soruşturmalar olmak üzere üç temel bölüme ayrılan tarama 

sonuçları alfabetik düzende bir kaynakçaya dönüştürülürken, sosyal bilimlerde yaygın 
olarak kullanılan APA (5. edisyon) yazımı benimsenmiştir. 
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